DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 69Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR a servidora ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS, Matrícula
57176471/1, na Comissão de Credenciamento de Empresas Estampadoras
de Placas de Identifi cação Veicular.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 605294
PORTARIA Nº 13/2020-SIND. INVESTIGATIVA/

DIVERSA BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar nº 2019/30909, que apurou irregularidades
quanto a transferência de propriedade do veículo de placa OPT-9024, no
âmbito da CIRETRAN de Ourilândia do Norte;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar nº
153/2019-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração
de Sindicância Investigativa para delimitar a materialidade e autoria de
eventual irregularidade.
R  E  S  O  L  V  E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de apurar os
fatos constantes do processo e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores CLAUBER ROBERTO SANTOS DE MORAES,
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57190751/1 e SHIRLEI KETNIRA HO-
SANA MUNIZ, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57175581/1, para, sob a
presidência do primeiro, apurarem esses fatos no prazo de 30 (trinta) dias,
conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Coordenadoria de
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
Portaria 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 605014
PORTARIA Nº 248/2020-CGD/PAD/DIVERSOS

BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.635, de 08.06.2015 que con-
fere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar os trabalhos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
2015/225496, instaurado pela PORTARIA Nº 48/2019-CGD/PAD, publicada
no DOE nº 34.033, de 12 de novembro de 2019, para apurar possíveis
irregularidades nos atos e conduta de servidor deste Departamento de
Trânsito do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a manifestação de exarada no Parecer Correicional nº
60/2020-CORREGEDORIA GERAL, que
acolheu o Relatório Final da Comissão Processante, pelos fundamentos que
expôs e concordou pelo ARQUIVAMENTO;
CONSIDERANDO o poder de autotutela inerentes à Administração Pública,
que lhe confere a faculdade de rever seus próprios atos em respeito à pre-
servação da legitimidade administrativa.
R  E  S  O  L  V  E:
I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 139/2020-PAD/
DIVERSOS, de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.386, de 26/10/2020;
II – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar
nº 2015/225496, instaurado pela PORTARIA Nº 48/2019-CGD/PAD,
publicada no DOE nº 34.033, de 12 de novembro de 2019, por ocorrência
de prescrição e extinguir-se a possibilidade de instaurar qualquer medida
sancionatória;
III – À Corregedoria Geral, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL - DETRAN/PA.

Protocolo: 605024
PORTARIA Nº 3243/2020-DAF/CGP, DE 24/11/2020

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 65597, de 16/11/2020,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO ARLUSSON RAMOS MOURA, Programa-
dor, matrícula 55587608/1, lotado na Coordenadoria de Desenvolvimento
de Sistemas, vinte e um (21) dias de Licença para Tratamento de Saúde,

no período de 03/11 a 23/11/2020, conforme Laudo Médico nº 65597, de
16/11/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/11/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 605067
 PORTARIA Nº 3238/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 14/09/2020, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 574/2020-PROJUR/NC, do Processo 2020/756037,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO PEREIRA DE FREITAS, Vistoriador, matrícula
57200292/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 30 (trinta) dias de
férias, no período de 01 a 30.01.2021, referentes ao exercício de 23.07.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/01/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 605088
PORTARIA Nº 3239/2020-DAF/CGP, DE 23/11/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 14/09/2020, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 574/2020-PROJUR/NC, do Processo 2020/756037,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FÁBIO PEREIRA DE FREITAS, Vistoriador, matrícula
57200292/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 30
(trinta) dias de férias, no período de 01.02 a 02.03.2021, referentes ao
exercício de 23.07.2017/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 605099
PORTARIA Nº 3170/2020 –DG/CGP – DETRAN, DE 18/11/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade da Comissão de Credenciamento de
Empresas Credenciadas em Vistoria – ECV, constituida pela PORTARIA Nº
1897/2020–DG/CGP,
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR a servidora ANA CLÁUDIA BARROS SANTOS, Matrícula
57176471/1, na Comissão de Credenciamento de Empresas Credenciadas
em Vistoria – ECV.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 12/08/2020.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 605293
PORTARIA Nº 247/2020-CGD/PAD/DIVERSOS

BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº14/2020-CPAD, de
30.11.2020, subscrito pela Presidenta da Comissão Carmen Lúcia Amaral
de Oliveira, por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de recon-
dução do prazo para a conclusão dos Processos Administrativo Disciplinar
nº2018/299622, nº2018/304407, nº2019/540415  e  nº2019/149020
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 (sessenta) dias, o prazo concedido pela PORTARIA
Nº44/2019/-CGD/PAD, publicada no DOE nº 34.011, de 16.10.2019,
para que seja dada continuidade a investigação e devida conclusão dos
trabalhos, a partir de 05.12.2020;
II – Á Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 605021
PORTARIA Nº 3292/2020-DG/CGP, DE 25/11/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor DECIO CAMPOS DE ARAÚJO, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B”
de Eldorado dos Carajás.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral